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Minulý mesiac v Banke: 
 

ÿUZAVRELI SOBÁŠ 
Viera Choborová a Peter Svoboda  

 
 ZOSLÁVILI ŽIVOTNÉ JUBILEUM 

 

50 rokov: Juraj Gregorička 
60 rokov: Ing. Mária Šebová, Imrich Margetín 

70 rokov: Emília Lacková, Marianna Bednáriková,  
Eva Mozolíková, Jozef Juliny 

75 rokov: Mária Vidová, Irena Pilátová, Vladimír Ferenčík   
80 rokov: Mária Tomuszová 
85 rokov: Mária Gabrišová  

90 rokov: Anna Margetínová  
 

Srdečne všetkým blahoželáme ! 

Starosta obce  srdečne pozýva všetky  

matky, babičky a ženy na oslavu 

DŇA MATIEK 
piatok 10.5.2013 o 17.00 hod. 

na námestí pred OÚ “amfiteáter”, 

v prípade nepriaznivého počasia   

v kultúrnom dome. 

V programe vystúpia detí MŠ.  
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Obecný    úrad   Banka 
srdečne  pozýva  

všetkých občanov na 

STAVANIE  
MÁJA 

UTOROk 30.4.2013 o 17.00 hod. 
pri sv. Vendelínkovi. 

Hrá dychová hudba INOVČANKA. 

 Každoročne organizuje OcÚ Banka v rámci ochrany a tvorby 
životného prostredia a v rámci ,,Dňa ZEME“ akciu ,,ČISTÁ OBEC“. 
Tento rok prebehlo čistenie obce v dňoch  od 16. – 18. apríla. Cieľom 
akcie je vždy vyčistiť verejné priestranstvá v obci, zlikvidovať 
niektoré divoké skládky odpadov, zbaviť obec odhodených odpadkov 
a nečistoty. Aby čistá obec bola vecou každého občana. 
   A skutočne sú v našej obci občania, pre ktorých sa táto akcia stala 
takmer srdcovou záležitosťou. Aktívne sa pustili do upratovania 
nielen okolia svojich príbytkov a dvorov, ale i verejných 
priestranstiev. 
     Dňa 17.4.2013 sa celá škola v rámci environmentálnych aktivít 
a akcie Čistá obec zapojila do upratovania. Žiaci  1. a 2. ročníka čistili 
areál školy a jej najbližšieho okolia. Žiaci 3. a 4. ročníka vyčistili tuje 
pred školou, areál pred obchodom Jednota, pred zdravotným 

strediskom a bytovkami. Vyzbierali 
5 vriec smetí. Žiaci 5.až 7.ročníka 
upratovali okolie Vápenického 
potoka a Dominovu cestu. Spolu 
vyzbierali 24 vriec smetí. Žiaci 8. 
a 9. ročníka vyčistili svah od 

futbalového ihriska po obchod Jednota. Zozbierali 7 vriec smetí. Naši 
žiaci ukázali, že sa vedia postaviť aj k takejto práci, len škoda, že ich 
úsilie zostáva iba chvíľu, kým znova niekto neodhodí fľašu, papier 
a iné haraburdie tam, kam nemá.    
  Nezaháľali ani členovia Nohejbalového klubu Banka, ktorí 
brigádovali na Hlavine a vyčistili celý hlavinský potok, členovia 
Lyžiarskeho klubu Ahoj urobili poriadok v športovom stredisku na 
Ahoji, členovia Motoklubu vyčistili ohnisko na Ahoji a spodnú časť 
odtokového prívalového kanála na Krátkej ulici.   
   Všetkým žiakom, učiteľom, nohejbalistom, lyžiarom, motoristom 
a ostatným občanom, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom zapojili do 
čistenia verejných priestranstiev, patrí poďakovanie. Vďaka za 
skrášlenie a zveľadenie obce za zlepšenie životného prostredia! 
    Kým však jedni brigádovali a skrášľovali priestory obce, iní opäť 
pochopili akciu po svojom. Zapĺňali pristavené kontajnery 
neporiadkom a nepotrebnými vecami zo svojich dvorov a príbytkov. 
Ba čo viac, tvorili skládky aj okolo plných kontajnerov. Nezaujímalo 
ich, kto to potom uprace. Tak toto, myslíme si, nemá s akciou ,,Čistá 
obec“ nič spoločné. 
    Škoda, že akcia ,,Čistá obec“ neoslovila viacerých občanov. Veď 
obec si musíme čistiť sami a hlavne žiť kultúrnejšie a neznečisťovať 
verejné priestranstvá.  
     Čistota v obci svedčí o kultúrnosti jej občanov. Len od nás záleží, 
v akej obci budeme žiť! 

Čistá obec - SMF Motoklub AHOJ – BANKA   
 

      Vo štvrtok  dňa 18.4.2013 sa v popoludňajších hodinách členovia 
Motoklub AHOJ – BANKA zúčastnili brigády a zapojili v rámci 
„Čistá obec“. Jedna skupina pod vedením p. Maroša Moravčíka sa 
podujala vyčistiť Ohnisko na AHOJI pozn.: (pri pomníku), od 
plastových fliaš, skla, plechoviek a rôzneho pohodeného odpadu.  
Ďalšia časť členov pod vedením Jozefa Moravčíka sa podujala vyčistiť 
spodnú časť odtokového prívalového kanála pod Krátkou ulicou od 
nánosu, igelitov, tašiek, pneumatík, plechoviek a pod. 
V priebehu celého popoludnia tak vyzbierali a vyčistili územia, ktoré 
boli iba skládkou pre niekoľko nezodpovedných spoluobčanov. I 
týmto dokázali, že im na životnom prostredí záleží a  snažia sa 
spríjemňovať nielen svoje prostredie na svoju športovú a pretekársku 
činnosť, ale aj územie Banky. 

mr 

V prírode sa správajme zodpovedne a ohľaduplne 
 

      Máme pred sebou mesiace máj a jún, mesiace veľmi dôležité pre našich obyvateľov 
lesa. Je to obdobie mláďat, či už operencov alebo cicavcov. 
Určite poteší každého návštevníka lesa, keď ma možnosť niektorých obyvateľov lesa 
vidieť na vlastné oči. A pritom stačí tak málo, správať sa v prírode ohľaduplne a ticho. 
Pokiaľ vezmeme do lesa na prechádzku aj svojho štvornohého miláčika - psa - zásadne 
ho vedieme na vôdzke. V prípade, že sa stretneme so zdanlivo opusteným mláďaťom 
lesnej zveri, v žiadnom prípade ho neberieme  do rúk, lebo na mláďati zanecháme naše 
pachové stopy a následne ho matka opustí. Za ohľaduplné správanie sa nám príroda 
odmení krásnymi a nezabudnuteľnými zážitkami. 
 

Za poskytnuté informácie ďakujeme touto cestou p. L. Škrabákovi. 
 

MR 

Výzva 
S prichádzjúcou jarou a  záhradkárskymi prácami 
organizačný výbor akcie Rozlúčka s letom upozorňuje, že 
aj v tomto roku v septembri plánuje organizovať obecnú 
výstavu ovocia a zeleniny. Vyzýva preto všetkých 
záhradkárov, aby venovali od začiatku pozornosť svojim 
výpestkom, ktoré by chceli vystaviť (ovocie, zelenina, 
kvety a pod.). 

 Organizačný výbor 

Výsledná tabuľka - III. trieda sk. B dospelí po 18. kole 
Sezóna 2012/2013 

Redakcia 

Z AKCIE 
„ČISTÁ OBEC“ 

  Kontajnery na všetkých miestach praskali vo švíkoch... 
  Nohejbalisti pri čistení potoka na Hlavine... 

  Členovia Motoklubu pri čistení kanála... 

  Žiaci ZŠ pri čistení potoka a chodníka... 

  A ešte spoločné foto žiakov pri kontajneri... 



 

 

31. Banka – volebné obdobie 2003 – 
2006,  1. časť (politický a verejný život) 
 

Ku koncu roka 2002 sa skončilo 
volebné obdobie 1999 – 2002 orgánov 
obecnej samosprávy v Banke, 8 rokov po 
osamostatnení obce. Opäť sa rozbehla 
predvolebná aktivita uchádzačov 
o funkciu starostu obce a poslancov 
obecného zastupiteľstva. 

V dňoch 6. a 7. decembra 2002 
sa uskutočnili voľby do 
samosprávy orgánov obce Banka 
pre volebné obdobie 2003 – 2006. 

Za starostu Banky bol zvolený 44-
ročný Jaroslav Janeček. Za poslancov 9 – 
členného Obecného zastupiteľstva obce 
Banka boli zvolení (v abecednom poradí) 
– Alena Belicová, Ing. Anton Haring, 
MUDr. Marián Kališ, Dušan Marek, 
Imrich Margetin, Jozef Moravčík, Ing. 
Ervín Šebo, Ladislav Škrabák, Ján Šugár. 

Naďalej sa každoročne konali verejné 
podujatia, ako napr. fašiangové 
podujatia, stavanie „mája“ pri soche sv. 
Vendelína, Deň matiek, procesia na 
sviatok Božieho tela, Anna bál, 
slávnostné rozsvietenie vianočného 
stromčeka pri kostole spojené 
s príchodom Mikuláša, silvestrovské 
stretnutie pri obecnom stromčeku spojené 
s novoročným ohňostrojom a pod. 

Začiatkom júna 2003 sa Banka po 
prvýkrát zúčastnila Otvorenia letnej 
kúpeľnej sezóny v Piešťanoch. 
V slávnostnom sprievode obec 

prezentovali predstavitelia obce, dychová 
hudba, krojovaná skupina žiačok a žiakov 
ZŠ a  alegorický voz s krojovanou 
skupinou žien. 

19. júla 2003 sa na Ahoji  uskutočnilo 
podujatie Vatra zvrchovanosti. 
Zúčastnili sa ho starostovia Banky, 
Moravian n./V., Hubiny, viacero 
významných hostí a vo veľkom počte 

obyvatelia Banky a okolitých obcí. Vatru 
slávnostne zapálil Doc. JUDr. Ivan 
Gašparovič, CSc. (o rok neskôr bol 
zvolený za prezidenta SR). Bananská 
dychová hudba zahrala Hymnu SR 
a potom hrala do tanca a na počúvanie. 
Keďže počasie podujatiu prialo, zábava 
pokračovala počas noci aj pri 
reprodukovanej hudbe. 

V dňoch 25. až 27. júna 2004 sa 
uskutočnili oslavy 795. výročia prvej 
písomnej zmienky o hrade Bana a obci 
Banka. V piatok starosta Ing. J. Janeček 
otvoril v kultúrnom dome výstavu 
fotografií a exponátov z histórie obce. 
Večer sa na futbalovom ihrisku konal 
country bál. V sobotu sa uskutočnilo 
slávnostné zasadnutie obecného 
zastupiteľstva. Následne prešiel 
slávnostný sprievod od kostola na 
futbalové ihrisko, kde sa konalo otvorenie 
osláv, kultúrny program žiakov ZŠ, 

koncert Bananskej dychovej hudby 
a ľudová veselica. V nedeľu sa slúžila 
slávnostná sv. omša. 

Vo februári 2005 pripravili členovia 
Bananskej dychovej hudby spolu s členmi 
Motoklubu Ahoj Banka fašiangovú 
zábavu. 

Začiatkom júna 2006 sa na 
futbalovom štadióne uskutočnil prvý 

Juniáles a začiatkom júla aj prvý 
Juliáles. Do tanca hrala DH 
Inovčanka. Podujatie pripravila 
Poľovnícka skupina Striebornica, 
skupina Banka. 

26. augusta 2006 sa na futbalovom 
ihrisku uskutočnil 3. ročník nočnej 
súťaže hasičov. Súťažilo 11 družstiev, 
z toho 2 družstvá žien. Víťazom sa stalo 
družstvo Radošiny, družstvo Banky 
obsadilo 6. miesto (M. Vatrt, Š. Bučko, 
V. Stolár, M. Piták, J. Siegel, E. Piták, J. 
Vavrinec, R. Orviský a R. Ludwig). 
Víťazné družstvo získalo Putovný pohár 
starostu obce Banka. 

V decembri 2006 zorganizoval 
obecný úrad posedenie dôchodcov 
v kultúrnom dome. V programe vystúpili 
žiaci ZŠ a dychový súbor Inovčanka. 

Od februára 2003 začal Obecný úrad 
vydávať mesačník Hlásnik obce Banka. 
Redakčná rada začala pracovať v zložení 
Ján Benka, Mgr. Helena Hrdinová, Mgr. 
Terézia Janečková, Mgr. Sylvia 
Molnárová, Dušan Slovák, od januára 
2005 pribudol Ing. Michal Rusnák. 

HISTÓRIA BANKY  

Ing. Alexander Murín 

• V rámci Mesiaca knihy dňa 
22.3. sa žiaci 1. stupňa venovali 
knihám a ich autorom. Program 
sa začal prezentáciou o Matejovi 
Hrebendovi, pokračovali 
z rozprávky do rozprávky kvízmi, 
tajničkami, omaľovávankami 
a inými aktivitami s využitím 
interaktívnej tabule. Žiaci 3. a 4. 
ročníka sa zahrali na spisovateľov 
a ilustrátorov a vytvorili si svoje 
vlastné knihy. Nástenka vo 
vchode do školy je vytvorená 
z prác žiakov a fotografií z tohto 
dňa. (obr.) 
• Dňa 10.4.2013 sa v Trnave 
uskutočnilo krajské kolo 
geografickej olympiády. Našu 
školu a okres Piešťany 
reprezentovali naše  žiačky 6. 

ročníka T. Červeňanská a M. Jankechová, ktoré sa ako úspešné 
riešiteľky umiestnili na 10. a 11. mieste. Dievčatám blahoželáme a za 
prípravu ďakujeme pani učiteľke RNDr. K. Šišanovej. 
• Dňa 17.4. sa uskutočnilo okresné kolo matematickej olympiády, 
z ktorého si 7. miesto úspešného riešiteľa odniesla žiačka 6. triedy P. 
Jarošová. Bahoželáme a za prípravu ďakujeme pani učiteľke RNDr. 
Šišanovej.   

• Vo štvrtok 18. 4. zavítali do 
našej školy príslušníci Mestskej 
polície Piešťany. Žiakov 1. 
stupňa oboznámili 
s bezpečnostným programom 
MP. Žiakom sa najviac páčilo, 
že si mohli vyskúšať, ako sa sedí 
v policajnom aute, aké je to byť 
spútaný, videli, ako vyzerá 

zbraň policajta a ako sa s ňou manipuluje, vyskúšali si ochranné vesty 
a prilby. Žiaci 5. a 6. ročníka sa oboznámili, ako vzniká závislosť na 
alkohole a tabaku, vyskúšali si okuliare, ktoré navodzujú stav opitosti. 
Žiaci 7. ročníka sa oboznámili s látkovými závislosťami, žiaci 8.a 
9.ročníka sa oboznámili s nelátkovými závislosťami. Takto oboznámení 
budú skôr vedieť odolávať všetkým nástrahám, ktoré na mladého 
človeka v dnešnom svete číhajú.     

• Vo štvrtok 18. 4. prežili 
žiaci ZŠ s MŠ Banka magické 
dopoludnie s vystúpením  
kúzelníka DUO Besta. Žiakom 
I. a II. stupňa predviedol 
zaujímavé triky s lietajúcou 
paličkou, miznúcou loptičkou, 
čarovnými šatkami, vyčaroval 

a nechal zmiznúť holúbky, a to všetko pred pozorným zrakom detí. Pre 
najmenších si pripravil rozprávku o kocúrovi Silvestrovi, starších žiakov 
zasa zaujal lietajúcim stolíkom či prehĺtaním žiletiek. Nezabudol deti 
upozorniť, že skutočné kúzlo nespočíva v nijakej mágii, ale v tom, čo 
zostáva našim očiam skryté – v šikovnosti kúzelníka. 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 

VÝROKY DETÍ 
 

Životná poistka sú také peniaze, ktoré dostane ten,  
kto prežije smrť.  

Kto je Vojto Haring? 
 

Iste ste si všimli, vážení čitatelia, že sa z času 
na čas v našom Hlásniku objaví aj karikatúra. 
Vo väčšine prípadov je to kresba tušom, bez 
textu k príslušnému článku, ktorá sa snaží 
„nemým“ spôsobom naň reagovať. 
Samozrejme, autor necháva všetko na 
čitateľovi, či tú pointu v karikatúre nájde. 
Zúčastnil som sa mnohých výstav, kde autor 
spolu s ostatnými prezentoval svoje práce, no 
vždy pod jeho kresbou bolo iba strohé slovo 

„Vojto“. Veľakrát to bolo aj niekoľko desiatok karikatúr, no vždy 
s podpisom Vojto. Je teda na čitateľovi, aby si odpoveď na kresbu 
hľadal sám. A o to autorovi aj ide. 

Vojto Haring (PhDr., PhD.) je klinickým psychológom, 
vysokoškolským pedagógom, spisovateľom, členom Spolku slovenských 
spisovateľov, publicistom a výtvarníkom. Publikoval množstvo 
odborných prác v rôznych periodikách, esejí, ale aj humoresiek a 
epigramov. Je známy tiež ako karikaturista. Koncom minulého storočia 
pôsobil  aj v Psychiatrickej liečebni v Sokolovciach. Určitý čas mal v 
Piešťanoch vlastnú psychologickú kanceláriu. V súčasnej dobe učí 
psychológiu na Trnavskej univerzite. Má 71 rokov a s rodinou žije v 
Piešťanoch. V roku 2012 mu vyšla posledná knižka Psychologické 
eseje. 

            Ján Benka 

     Hoci tento rok jar na seba nechala dlho čakať, 12. apríla kvitli ulice 
dedín a miest Slovenska žltými narcismi. V tento deň sa už 17. raz 
uskutočnila celoslovenská zbierka Ligy proti rakovine, ktorá sa koná iba 
jeden deň v roku. Žltý narcis sa stal symbolom nádeje pre tých, ktorí bojujú  
s týmto krutým onkologickým ochorením. 
     Tento ročník sa stal výnimočným aj vďaka jeho ústrednému motívu – 
novej piesni Kvietok nádeje, ktorú vytvorili textár Ján Štrasser a hudobník 
Braňo Kostka. Naspievala ju Janka Golisová s Bratislavským 
chlapčenským zborom. Okrem toho sa do akcie zapojili i viacerí umelci – 
koncertmi vďaky v Bratislave, Košiciach i iných väčších mestách 
Slovenska. 
     Žlté narcisy rozdávali dobrovoľníci označení žltou šnúrkou s veľkým 
papierovým narcisom. Finančné príspevky vkladali darcovia do 
oranžových papierových pokladničiek s potlačou narcisov a s číslom 
povolenia zbierky. 
     Keď v tejto dobe  niekto povie, že sa zapája do dobrovoľníckych akcií, 
veľa ľudí to nechápe. Veď prečo „míňať“ svoj voľný čas na niečo, z čoho 
nie je prospech? Naši žiaci sa však každoročne zapájajú do tejto 
humánnej akcie a určite so okrem dobrého pocitu odnášajú aj veľa 
užitočných skúseností. Učia sa kontaktovať s ľuďmi, učia sa komunikovať, 
učia sa zodpovednosti. 
     Tento rok sa v našej obci vyzbieralo 291,87 €. Ďakujeme všetkým, ktorí 
finančne podporili túto peknú humánnu akciu a zároveň prejavili 
spolupatričnosť a dodali morálnu podporu každému, kto ju potrebuje.                                                                                                                                                                  
                     -hh- 

Deň narcisov 
Dôchodci oslavovali 

 
My dôchodci v obci Banka sa chceme pochváliť pravidelnými 
stretnutiami v našom klube. Pri posedeniach si organizujeme spoločné 
stretnutia aj pri meninách a životných jubileách. Tak to bolo aj pri 
meninách našich Jozefov a Jozefínok. Pri výbornej muzike bratov 
Masarykovcov sme si spoločne zaspievali, ba aj zatancovali a 
pospomínali na svoje mladé roky, keď nás netrápili zdravotné problémy. 
Našim oslávencom, vedúca klubu p. Valovičová  veršovaným vinšom 
zablahoželala a popriala veľa zdravia a spokojnosti, aby ich ďaľšie roky 
boli naplnené radosťou a optimizmom. Prekvapením pre všetkých členov 
klubu bola vzácna návšteva až ďalekej Afriky, slávna tanečnica 
ľudových tancov z oblasti Ngoro - Ugons  Noto Kovramic, ktorá sa tiež 
pripojila k blahoželaniu a svojim exotickým tancom prispela k dobrej 
nálade o čom svedčia aj zábery. A tak sa naplňa stará pravda, že s 
dobrou náladou je život krajší a optimizmus je polovica zdravia. Veľká 
vďaka patrí Obecnému zastupiteľstvu za ich podporu. 
 

                                           Za klub dôchodcov Daniela Ďurdíková a Mária Gašparová 

mr 

Čistá obec - NK Banka 
 

 V sobotu dňa 20.4.2013 sa v dopoludňajších hodinách členovia NK 
Banka v rámci akcie Čistá obec zúčastnili brigády na vyčistení 
Hlaviského jazierka a úprave  potoka. Svahy potoka bolo potrebné 
motykami skopať a povyhadzovať, pričom veľkú pomoc mali  aj od p. 
Emila Podturnaja ml., ktorý im nezištne pomohol s pásovým 
nakladačom pri vynášaní všetkého bahna a nánosu na breh. Takmer 
všetci členovia NK Banka tieto práce zvládli na výbornú, za čo im 
prišiel osobne poďakovať aj starosta obce Banka Ing. Jaroslav Janeček. 
 Takouto úpravou spríjemnili prostredie nielen obyvateľom ktorí 
bývajú poblíž, ale všetkým, ktorí na svojich vychádzkach tadiaľ 
prechádzajú. 


